
1

SÍNTESE 22 de agosto de 2017

Diário Oficial da União – Nº 161 – Seção 1 – p. 119

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

DECISÃO DE 18 DE AGOSTO DE 2017

Procedimento Investigatório Criminal 29-03.2016.1202.
Ementa. Supostas Irregularidades Em Alienação de Bens Móveis Pela Fab. 
Esclarecimentos Suficientes. Matéria Sem Relevância Criminal. Arquivamento.
 Notícia de irregularidades na alienação de bens móveis pela Comissão 
Aeronáutica Brasileira na Europa. Esclarecimentos suficientes apresentados pela 
Força Aérea. Matéria sem relevância criminal. Adoção da modalidade convite 
com respaldo em manifestação da Consultoria Jurídica Adjunta ao Comando da 
Aeronáutica. Arquivamento determinado pelo PGJM.

ROBERTO COUTINHO
Procurador-Geral de Justiça Militar

Em exercício

Diário Oficial da União – Nº 161 – Seção 2 – p. 52

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 149, DE 18 DE AGOSTO DE 2017

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, EM 
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no 
artigo 140 da Lei Complementar 75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução 56/
CSMPM, de 6 de maio de 2008, resolve:
 Art. 1º Revogar o artigo 4º da Portaria 142/PGJM, de 31 de julho de 
2017, publicada no Diário Oficial da União 147, de 2 de agosto de 2017, Seção 2, 
páginas 72-73.
 Art. 2º Designar o Doutor MÁRIO SÉRGIO MARQUES SOARES, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 29 de agosto de 2017, em 
substituição ao Doutor CLAURO ROBERTO DE BORTOLLI, Subprocurador-
Geral de Justiça Militar.
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ROBERTO COUTINHO

Diário Oficial da União – Nº 161 – Seção 3 – p. 104

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 215/2017

Termo de Credenciamento nº 215/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e a HARMONY CARDIODIAGNOSE SERVIÇOS 
CARDIOLÓGICOS LTDA. Objeto: Prestação de Serviços Médicos. Processo 
nº 1.15.000.001267/2016-10. Elemento de despesas: 33.90.39 - Programa de 
Trabalho nº 03301058120040001. Notas de empenho/MPF: nº 2016NE000005, de 
14/01/2016; MPT: nº 2016NE000091, de 19/01/2016; MPM: nº 2016NE000034, 
de 04/01/2016; MPDFT: nº 2016NE000017, de 07/01/2016: Programa de 

Trabalho: nº 03301058120040053 e CNMP: nº 2016NE000310, de 18/02/2016 
Programa de Trabalho: 03301210020045664. Vigência: 03/08/2017 a 02/08/2022. 
Assinatura: pelo Credenciante: MARCIUS CORREIA LIMA. Diretor Executivo e 
pelo Credenciado: JOSÉ ELOY DA COSTA FILHO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 389/2017

Termo de Credenciamento n.º 389/2017, celebrado entre a União Federal por meio 
do Ministério Público da União e CLINICA DE MEDICINA LARANJEIRAS 
LTDA-EPP. OBJETO: Prestação de serviços Odontológicos na especialidade 
DERMATOLOGIA. PROCESSO: 1.17.000.000868/2017-11. Programa de 
Trabalho n.º 03301058120040001, Nota de Empenho n.º 2017NE0000073, 
Ministério Público Federal, CNPJ nº 26.989.715/0013-46 de 11 de janeiro de 
2017. Programa de Trabalho n.º 03301028120040001, Nota de Empenho n.º 
2017NE00135, - Ministério Público do Trabalho, CNPJ nº 26.989.715/0048-
64 de 25 de janeiro de 2017. Programa de Trabalho n.º 03301058120040001, 
Nota de Empenho n.º 2017NE000037, Ministério Público Militar, CNPJ nº 
26.989.715/0004-55 de 04 de janeiro de 2017. Validade: de 14 de agosto de 2017 
a 13 de agosto de 2022 ASSINAM: pelo Aderente, MARCIUS CORREIA LIMA, 
diretor executivo do Programa de saúde e assistência social - PLAN ASSISTE e 
pelo Credenciado ITAMARA ASSINI ELEUTERIO MONTEIRO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 463/2017

Termo de Credenciamento nº 463/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e a THAGIRA CLÍNICA DE MEDICINA. Objeto: 
prestação de serviços médicos e paramédicos. Processo: 1.34.001.003528/2017-
43. Nota de Empenho/MPF: n.º 2017NE000172, de 01/02/2017, Elemento 
de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota 
de Empenho/MPT: n.º 2017NE000085, de 19/01/2017, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPM: n.º 2017NE000037 de 04/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2017NE000195 de 03/03/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2017NE000363 
de 21/02/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301210020045664. Vigência: 09/08/2017 a 08/08/2022. Assinatura: pelo 
Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado RAMIRO BORIS 
RODRIGUEZ RODRIGUEZ.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 465/2017

Termo de Credenciamento nº 465/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e ANA PATRÍCIA DE SOUZA CARARETO. Objeto: prestação 
de Serviços Paramédicos - Psicologia. Processo: 1.34.015.000172/2017-37. 
Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2017NE000170, de 01/02/2017. Elemento de 
despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de 
Empenho/MPT: n.º 2017NE000057, de 20/01/2017, Elemento de despesa: 
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPM: n.º 2017NE000036, de 04/01/2017. Elemento de despesa: 33.90.36. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2017NE000228, de 15/03/2017. Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2017NE000364,
de 21/02/2017. Vigência: 07/08/2017 a 06/08/2022. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA, pelo Credenciado ANA PATRÍCIA DE SOUZA 
CARARETO.



2

SÍNTESE 22 de agosto de 2017

Diário Oficial da União – Nº 161 – Seção 3 – p. 107

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 27/2017

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM torna público o 
resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo eletrônico nº 
3.00.000.1.005395/2017-64. Empresa vencedora: FORÇA TÁTICA VIGILÂNCIA 
E SEGURANÇA EIRELI, com o valor anual de R$ 716.718,48.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA

(SIDEC - 21/08/2017) 200008-00001-2017NE000050


